
 

COMUNE DI VERZUOLO 

Provincia di Cuneo 

 

AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N° 172 DEL  30 settembre 2025 

CIG:  
 
OGGETTO: Quota per minori abbandonati e non riconosciuti - Impegno di 

spesa e contestuale liquidazione (2025). 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000, come disposto 
dal D. L. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del 
presente atto sul quale esprime parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del 
Regolamento di Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli 
adempimenti previsti dagli artt. 151 comma 4 e 183 comma 9 del D. Lgs.  
267/2000. 
 
Data, 30/09/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Maria Gabriella Pereyra Chiabrando * 
 

 

 

 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli 
effetti dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. 
147bis dello stesso D. Lgs. 267/2000 come disposto dal D. L. 174/2012. 
 

IMPORTO CAP. ART. NUM. 
PREN. 

ANNO 
IMP. 

NUM. 
IMP. 

SUB. 
IMP. 

ANNO 
ACC. 

NUM. 
ACC. 

SUB 
ACC. 

2.194,22 2049 18  2025 777 0    

 
Data, 30 settembre 2025 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

Maria Gabriella Pereyra Chiabrando * 
 

 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
  



LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 
 

VISTI: 

• il D. Lgs. 267/2000; 

• il D. Lgs. 118/2011; 

• il D. Lgs. 165/2001; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il Regolamento Comunale dei Contratti; 

• il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 4 prot. 8504 dell’11/06/2024 di conferimento 
dell’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa Finanziaria a PEREYRA 
CHIABRANDO Maria Gabriella; 
 
PREMESSO che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 18/12/2024, è stata 
approvata la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2025-2027; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 18/12/2024, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 20/12/2024, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027; 

 
RICHIAMATA la legge Regionale  dell’08/01/2014 n. 1 che all’art. 5 comma 4 
prevede che “Entro i termini e sulla base di indicazioni individuati dalla Giunta 
regionale di concerto con le Province e gli Enti gestori istituzionali, le Province 
trasferiscono agli enti gestori istituzionali del proprio territorio la gestione delle 
funzioni di cui all’articolo 5 della legge 18 marzo 1993, n. 67 (conversione in legge, 
con modificazioni, del decreto-legge 18 gennaio 1993, n. 9 recante disposizioni 
urgenti in materia sanitaria e socio assistenziale) relative ai non vedenti, agli 
audiolesi, ai figli minori riconosciuti dalla sola madre, ai minori esposti 
all’abbandono, ai figli minori non riconosciuti ed alle gestanti e madri in difficoltà, 
mettendo a disposizione di tali enti le risorse umane, patrimoniali e finanziarie 
utilizzate alla data di entrata in vigore della legge nazionale”; 
 
RICHIAMATE: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 28/11/1996, con la quale 
è stata approvata la bozza di convenzione e lo statuto relativi all’adesione 
al Consorzio Monviso Solidale per la gestione dei servizi socio assistenziali 
delle Comunità locali del Saluzzese, Saviglianese e Fossanese; 

• la convenzione stipulata in data 30/12/1996 rep. n. 4622; 

• la delibera del Consiglio dell’Unione Montana Valle Varaita n. 26 del 
29/11/2021 relativa a “Esame di richiesta del Comune di Verzuolo di entrare 
a far parte dell’Unione Montana Valle Varaita – Presa d’atto condizionata”; 

• la delibera del Consiglio Comunale n. 61 del 29/11/2021, con cui si precisa 
che il Comune intende conferire all’Unione Montana Valle Varaita la 
funzione fondamentale “Progettazione e gestione del sistema locale dei 
servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini”, secondo 
quanto previsto dall’art. 118, quarto comma della Costituzione; 

 



RICHIAMATA la comunicazione ricevuta a prot. 14499 del 29/09/2025 da parte 
dell’Unione Montana Valle Varaita, con la quale viene richiesto il pagamento della 
quota a carico del Comune di Verzuolo per l’assistenza ai minori non riconosciuti 
ed abbandonati per l’anno 2025 pari a 2.194,22 €;  
  
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a 
carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile 
della quota pari a 2.194,22 € e provvedere alla contestuale liquidazione; 
 
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. 
Lgs. n. 118/2011; 
 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al capitolo 2049/18 
denominato “POLITICHE SOCIALI - TRASFERIMENTI A UNIONI DI COMUNI 
(QUOTA ANNUALE CONSORZIO MONVISO SOLIDALE, MINORI 
ABBANDONATI, ECC.)” del Bilancio di Previsione 2025-2027, esercizio 2025, 
sufficientemente capiente; 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

2. Di impegnare a favore dell’Unione Montana Valle Varaita, codice fiscale 
03553370044, con sede in Piazza G. Marconi 5 a Frassino (CN), ai sensi 
dell’art 183, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D. L.gs 118/2011, la somma di 2.194,22 € sul cap. 
2049/18 denominato “POLITICHE SOCIALI - TRASFERIMENTI A UNIONI 
DI COMUNI (QUOTA ANNUALE CONSORZIO MONVISO SOLIDALE, 
MINORI ABBANDONATI, ECC.)” cod. bilancio 12|07|1|104|10.9 del Bilancio 
di Previsione 2025-2027, esercizio 2025, gestione competenza; 

3. Di liquidare a favore dell’Unione Montana Valle Varaita la somma di 
2.194,22 €; 

4. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del 
D. Lgs. 267/2000, il programma dei pagamenti dell’impegno di spesa di cui 
al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica; 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’art 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio; 

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, 
comma1, del D. Lgs. 267/2000 e dal relativo Regolamento Comunale sui 
Controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

7. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 che la Responsabile 
del Procedimento è PEREYRA CHIABRANDO Maria Gabriella. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



Maria Gabriella PEREYRA CHIABRANDO * 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


